

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Комратский Государственный Университет АТО Гагаузия
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Protiuc N.I. reprezentanți ai ofertantului SRL «Sud-Terra» ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm, **CPV 45000000-7. «Капитальный ремонт Общежития здания КГУ по ул.Чернышевского мун.Комрат АТО Гагаузия»**, pentru suma fără TVA de **651 279,30** (шестьсот пятьдесят одна тысяча двести семьдесят девять,30) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **130 255,86** (сто тридцать тысяч двести пятьдесят пять,86) lei. **Suma totala cu TVA: 781 535,16** (семьсот восемьдесят одна тысяча пятьсот тридцать пять,16) **МДЛ**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate pina la **1 (один) _____ месяц**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **1 (один) _____ месяца**, respectiv pînă la data de **03/01/2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **03** / **12** / **2018**

Protiuc N.I., în calitate de Director SRL “Sud-Terra”

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Protiuc N.I.** reprezentant împuternicit al **SRL «Sud-Terra»** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Protiuc N.I.** reprezentant împuternicit al **SRL «Sud-Terra»** (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura *(se menționează procedura)* pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect: **«Капитальный ремонт Общежития здания КГУ по ул.Чернышевского мун.Комрат АТО Гагаузия»** (*denumirea lucrării*). Codul CPV 45000000-7, la data de **03/12/2018** (zi/luna/an), organizată de **Комратский Государственный Университет АТО Гагаузия** (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 03/12/2018

Semnat: _____

Nume/prenume: Protiuc N.I.

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL «Sud-Terra»

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 03/12/2018

Numărul procedurii: _____

Către: **Комратский Государственный Университет АТО Гагаузия**

Subsemnatul, Protiuc N.I. reprezentant împuternicit al SRL «Sud-Terra» (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 03/12/2018

Semnat: _____

Nume: Protiuc N.I.

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL «Sud-Terra»

**Капитальный ремонт Общежития здания КГУ по
ул.Чернышевского мун.Комрат АТО Гагаузия**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Ремонтные работы коридора 5-го этажа

Valoarea de deviz 781 535,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii generale de lucru				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери-глухие с наличниками-100мп)	m2	42,2700	14,700 14,700	621,368 621,368
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна)	m2	11,5800	14,700 14,700	170,226 170,226
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (балконные дверные и оконные блоки с подоконниками=17,3мп)	m2	27,3000	14,700 14,700	401,310 401,310
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлической решетчатой двери)	kg	39,0000	2,348 2,100	91,572 81,900
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка стен от краски)	m2	231,5000	10,950 8,050	2 534,925 1 863,575
		<i>Total</i>	Lei			3 819,401
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				3 819,401 3 138,379
		1.2. Оконные и дверные блоки				
6	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35	m2	11,5800	1 429,183 25,550	16 549,941 295,869

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
7	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Заполнение балконных проемов в каменных стенах жилых и общественных зданий дверными блоками из ПВХ-профилей: площадь проема до 3м2)	m2	27,3000	$\frac{1\,484,445}{56,102}$	$\frac{40\,525,336}{1\,531,572}$
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)-глухие	m2	36,9600	$\frac{1\,515,965}{28,350}$	$\frac{56\,030,074}{1\,047,816}$
9	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) -остекленные	m2	8,7600	$\frac{1\,524,599}{31,850}$	$\frac{13\,355,490}{279,006}$
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si	m	20,0000	$\frac{148,075}{12,600}$	$\frac{2\,961,508}{252,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		usi (Подоконники шириной 300мм из пластмассы окон и дверей)				
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы шириной 150мм для окон из алюминия)	m	20,0000	116,823 14,000	2 336,452 280,000
		Total	Lei			131 758,801
		Total Оконные и дверные блоки Inclusiv salariu				131 758,801 3 686,263
		1.3. Полы коридора				
12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка полов из линолеума с плинтусами-193м	m2	255,5000	17,600 16,100	4 496,800 4 113,550
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора местами толщиной до 2см)	m2	7,0000	12,020 10,500	84,140 73,500
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой "Бетоноконтакт" -расход 0,3кг/м2)	m2	255,5000	6,350 1,050	1 622,425 268,275
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	255,5000	57,830 24,500	14 775,514 6 259,750
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу минус на каждые 0,5см слоя из раствора отнимать) к=1 до общей толщины до 2,5см	m2	-255,5000	9,686 4,200	-2 474,717 -1 073,100

1	2	3	4	5	6	7
17	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2	255,5000	194,961 41,300	49 812,629 10 552,150
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Установка плитусов высотой не менее 6см из керамических плиток на клею)	m	193,2000	49,212 17,500	9 507,713 3 381,000
		<i>Total</i>	Lei			77 824,504
		Total Палы коридора Inclusiv salariu				77 824,504 23 575,125
		1.4. Внутренняя отделка				
		1.4.1. Потолки				
19	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	257,4000	227,224 77,000	58 487,432 19 819,800
20	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности)	m2	21,5000	156,860 70,000	3 372,490 1 505,000
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor (Грунтовка внутренних поверхностей ригелей, балок)	m2	21,5000	3,950 1,050	84,925 22,575
22	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Угловкм перфорированные из алюминия)	m	81,6000	10,143 3,500	827,636 285,600
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной	m2	21,5000	71,121 53,550	1 529,094 1 151,325

1	2	3	4	5	6	7
		5 mm, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	21,5000	3,950 1,050	84,925 22,575
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	21,5000	23,504 19,250	505,333 413,875
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	21,5000	30,552 19,250	656,868 413,875
		<i>Total</i>	Lei			65 548,703
		Total Потолки Inclusiv salariu				65 548,703 23 634,625
		1.4.2. Стены				
27	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Облицовка стен гипсо-картонными плитами, толщиной 12,5 мм, на структуры из оцинкованного профиля: ровных поверхностей, исключая откосы дверей и окон)	m2	472,5000	174,300 89,250	82 356,750 42 170,625
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	472,5000	3,950 1,050	1 866,375 496,125
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	472,5000	60,207 42,700	28 447,666 20 175,750

1	2	3	4	5	6	7
		(Внутренняя штукатурка стен толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	472,5000	13,385 7,000	6 324,317 3 307,500
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголокм перфорированные из алюминия на колонны)	m	190,0000	10,143 3,500	1 927,094 665,000
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	472,5000	3,950 1,050	1 866,375 496,125
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен толщиной 1,0 мм)	m2	472,5000	23,504 19,250	11 105,574 9 095,625
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	472,5000	30,552 19,250	14 435,820 9 095,625
35	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulg, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg	4,8000	99,350 2,450	476,880 11,760
		Total	Lei			148 806,851
		Total Стены Inclusiv salariu				148 806,851 85 514,135

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			214 355,554
		Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu				214 355,554 109 148,760
		1.5. Прочие работы				
36	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов -14секций)	m2	4,2000	5,600 5,600	23,520 23,520
37	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (Чугунные радиаторы-монтаж обратно на место без стоимости материала 14сек.)	m2	4,2000	16,321 14,000	68,548 58,800
38	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca (Снятие стальных радиаторов)	buc	3,0000	6,300 6,300	18,900 18,900
39	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной 2000 мм) -монтаж обратно на место без стоимости	buc	3,0000	47,750 28,000	143,250 84,000
		<i>Total</i>	Lei			254,218
		Total Прочие работы Inclusiv salariu				254,218 185,220
		<i>Total</i>	Lei			428 012,478
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			31 440,093
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6,5 %			18 536,843
		<i>Cheltuieli directe</i>				477 989,414
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			69 308,464
		<i>Total</i>				547 297,878
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			32 837,874
		<i>Total</i>				580 135,752
		Total Constructii generale de lucru Inclusiv salariu				580 135,752 139 733,747
		2. Lucrari de montare				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	8,0000	7,700 7,700	61,600 61,600

1	2	3	4	5	6	7
41	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (întrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж выключателей)	buc	3,0000	2,100 2,100	6,300 6,300
42	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (întrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж розеток)	buc	8,0000	2,100 2,100	16,800 16,800
43	08-02-401-1	Прокладка кабеля с медными жилами с ПВХ изоляцией 0,66кВ, в негорючей изоляции (уточнить по месту)	100 m	4,5400	4 026,590 1 806,000	18 280,718 8 199,240
44	цена рыночная	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*2.5mm2	m	154,0000	15,800 0,000	2 433,200 0,000
45	цена рыночная	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*1.5mm2	m	300,0000	11,200 0,000	3 360,000 0,000
46	08-03-594-14	Монтаж светильника встроенного в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до: 4	100 buc	0,4800	12 600,358 9 345,000	6 048,172 4 485,600
47	цена рыночная	Светильники с 4-мя люминисцентными лампами в комплекте	buc	48,0000	420,000 0,000	20 160,000 0,000
48	цена рыночная	Коробка распределительная	buc	8,0000	8,000 0,000	64,000 0,000
49	цена рыночная	Труба полиэтиленовая гофрированная	m	200,0000	3,250 0,000	650,000 0,000
50	08-03-591-2	Установка выключателя одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,0400	1 336,000 1 127,000	53,440 45,080
51	цена рыночная	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc	4,0000	35,000 0,000	140,000 0,000
52	08-03-591-9	Установка розетки штепсельной двухместная	100 buc	0,1000	1 609,500 1 333,500	160,950 133,350
53	цена рыночная	Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc	10,0000	45,000 0,000	450,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
54	цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	14,0000	2,350 0,000	32,900 0,000
		<i>Total</i>	Lei			51 918,080
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			2 913,293
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6,5 %			2 444,737
		<i>Cheltuieli directe</i>				57 276,110
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			9 840,457
		<i>Total</i>				67 116,567
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			4 026,994
		<i>Total</i>				71 143,561
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				71 143,561 12 947,970

		Total	Lei			651 279,30
		Total				651 279,30
		TVA	20 %			130 255,86
		Total deviz:				781 535,16
		Inclisiv salariu				152 681,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Capitalный ремонт Общежития здания КГУ по
ул.Чернышевского мун.Комрат АТО Гагаузия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii generale de lucru				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери-глухие с наличниками-100мп)	m2			14,700
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	35,00	7,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	35,00	7,35
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна)	m2			14,700
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	35,00	7,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	35,00	7,35
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (балконные дверные и оконные блоки с подоконниками=17,3мп)	m2			14,700
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	35,00	7,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	35,00	7,35
4	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлической решетчатой двери)	kg			2,348
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	35,00	1,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	13,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	33,00	0,17
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка стен от краски)	m2			10,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	35,00	8,05
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	1,00	0,40
		1.2. Оконные и дверные блоки				
6	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 429,183
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	35,00	23,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,66	2,64
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	89,00	41,83
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	38,00	6,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,66	1,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
7	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Заполнение балконных проемов в каменных стенах жилых и общественных зданий дверными блоками из ПВХ-профилей: площадь проема до 3м2)	m2			1 484,445
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6029	35,00	56,10
	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1560	66,00	10,30
	2513736621482	Banda izolanta	m	3,4700	0,39	1,34
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,0700	0,34	0,70
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,4500	0,60	0,27
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,0430	2,00	10,09
	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,0110	66,00	0,73
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1413	18,00	2,54
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0988	18,26	1,80

1	2	3	4	5	6	7
8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0320	18,00	0,58
	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)- глухие	m2			1 515,965
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	35,00	25,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 430,00	1 430,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,66	2,64
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	89,00	44,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	38,00	6,65
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,66	1,66
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) - остекленные	m2			1 524,599
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	35,00	28,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 430,00	1 430,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,66	2,64
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	89,00	48,95
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	38,00	7,33
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,66	1,66
10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники шириной 300мм из пластмассы окон и дверей)	m			148,075
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	35,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	252110671839-2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre -подоконники шир.35см	m	1,0000	130,00	132,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,66	2,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
	11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы шириной 150мм для окон из алюминия)	m		116,823
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	35,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
12	274312354902-6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre -отливы шир.15см	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,66	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
		1.3. Полы коридора				
	12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка полов из линолеума с плитусами-193м	m2		17,600
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	35,00	8,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	35,00	8,05
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	16,00	0,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	16,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора местами толщиной до 2см)	m2			12,020
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	35,00	5,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	18,00	0,72

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой "Бетоноконтакт" -расход 0,3кг/м2)	m2			6,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,3000	16,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			57,830
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	35,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,65	21,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	260,00	10,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,26	0,55
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,00	0,25
16	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу минус на каждые 0,5см слоя из раствора отнимать) κ=1 до общей толщины до 2,5см	m2			9,686
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	35,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	35,00	0,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,65	3,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	260,00	1,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,26	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	21,00	0,03
17	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2			194,961
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	35,00	41,30
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	125,00	130,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	2,50	11,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	18,26	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	21,00	0,26
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	18,00	1,13
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Установка плитусов высотой не менее 6см из керамических плиток на клею)	m			49,212
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	35,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,60	0,96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	25,00	2,62
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	18,26	5,48
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	18,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	18,26	0,02
		1.4. Внутренняя отделка				
		1.4.1. Потолки				
19	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			227,224
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	35,00	71,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	139,00	145,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	18,26	0,27

1	2	3	4	5	6	7
20	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности)	m2			156,860
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	35,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	69,00	24,15
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	30,00	25,80
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	22,00	5,94
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,25	11,25
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,20	4,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	2,00	2,40
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	3,00	13,32
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей ригелей, балок)	m2			3,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
22	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголокм перфорированные из алюминия)	m			10,143
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	35,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	35,00	0,35
	2743123549027y	Pervazuri -уголочки	m	1,0000	2,50	2,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,66	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготвлением раствора)	m2			71,121
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	35,00	53,55
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	1,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	18,26	0,36
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			3,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			23,504
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	35,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			30,552
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	35,00	19,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		1.4.2. Стены				
27	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor (Облицовка стен гипсо-картонными плитами, толщиной 12,5 мм, на структуры из оцинкованного профиля: ровных	m2			174,300

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей, исключая откосы дверей и окон)				
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	35,00	80,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	75,00	26,25
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	30,00	27,00
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	22,00	8,80
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,25	12,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,20	5,60
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	2,00	5,40
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			60,207
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	35,00	42,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	1,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,26	0,29
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			13,385
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,80	6,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	16,00	0,00
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Угoloчкм перфорированные из алюминия на колонны)	m			10,143
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	35,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	35,00	0,35
	2743123549027y	Pervazuri -угoloчки	m	1,0000	2,50	2,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,66	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение ручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен толщиной 1,0 мм)	m2			23,504
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	35,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимерно-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			30,552
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	35,00	19,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
35	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) - цвет согласовать с инвестором	kg			99,350

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	35,00	2,45
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	95,00	96,90
		1.5. Прочие работы				
36	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов -14секций)	m2			5,600
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	35,00	5,60
37	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (Чугунные радиаторы-монтаж обратно на место без стоимости материала 14сек.)	m2			16,321
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	35,00	14,00
	2822115700001	Radiator без стоимости	m2	1,0100	0,00	0,00
	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0003	68,00	0,02
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0230	56,00	1,29
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0460	22,00	1,01
38	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca (Снятие стальных радиаторов)	buc			6,300
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	35,00	6,30
39	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной 2000 мм) -монтаж обратно на место без стоимости	buc			47,750
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	35,00	28,00
	282211570000-0	Radiator без стоимости	buc	1,0000	0,00	0,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0050	56,00	0,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	22,00	0,22
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	2,00	12,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	15,00	4,50
		2. Lucrari de montare				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			7,700
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	35,00	7,70
41	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж выключателей)	buc			2,100
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	35,00	2,10
42	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж розеток)	buc			2,100
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	35,00	2,10
43	08-02-401-1	Прокладка кабеля с медными жилами с ПВХ изоляцией 0,66кВ, в негорючей изоляции (уточнить по месту)	100 m			4 026,590
	1	Затраты труда	h-om	51,6000	35,00	1 806,00
	1011148	Прокат для армирования ж/б конструкций круглый и периодического профиля, горячекатаный и термомеханический, термически упрочненный, класс A-I, диаметром 6 мм	t	0,0070	12 000,00	84,05
	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,00065	36 000,00	23,79
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0110	12 000,00	131,89
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	1,7500	38,00	66,50
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	2,5000	180,00	450,00
	1019852	Краска	kg	0,4000	33,00	13,20
	5009031	Скобы	10 buc	16,5000	50,00	825,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	24,4000	2,00	48,80
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00204	500,00	1,02
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,4100	10,00	4,10
	5009623	Лента K226	100 m	0,0300	59,00	1,77
	5009719	Полоски и пряжки для крепления проводов	100 buc	0,8300	90,00	74,70
	5009816	Полоса монтажная	m	34,0000	6,00	204,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	2,4700	40,00	98,80
	331451	Перфораторы электрические	h-ut	6,0300	32,00	192,96
44	цена рыночная	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*2.5mm2	m			15,800
	590100242.5	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*2.5mm2	m	1,0000	15,80	15,80
45	цена рыночная	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*1.5mm2	m			11,200
	5901002421.5	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*1.5mm2	m	1,0000	11,20	11,20

1	2	3	4	5	6	7
46	08-03-594-14	Монтаж светильника встроенного в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до: 4	100 buc			12 600,358
	1	Затраты труда	h-om	267,0000	35,00	9 345,00
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,1500	12 000,00	1 800,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,1000	38,00	79,80
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	10,4000	30,00	312,00
	1019852	Краска	kg	3,0000	33,00	99,00
	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	120,0000	7,00	840,00
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0530	500,00	26,46
	5009623	Лента K226	100 m	0,1000	59,00	5,90
	54400890	Лента липкая изоляционная	kg	0,4200	50,00	21,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	1,7800	40,00	71,20
47	цена рыночная	Светильники с 4-мя люминисцентными лампами в комплекте	buc			420,000
	2290131122	Светильник с 4-мя лампами	buc	1,0000	420,00	420,00
48	цена рыночная	Коробка распределительная	buc			8,000
	23232390115	Коробка распределительная	buc	1,0000	8,00	8,00
49	цена рыночная	Труба полиэтиленовая гофрированная	m			3,250
	9013910105	Труба полиэт. гофрированная Д=25мм	m	1,0000	3,25	3,25
50	08-03-591-2	Установка выключателя одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			1 336,000
	1	Затраты труда	h-om	32,2000	35,00	1 127,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 000,00	5,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,00	204,00
51	цена рыночная	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc			35,000
	2290138505	Выключатель IP20 одноклавишный	buc	1,0000	35,00	35,00
52	08-03-591-9	Установка розетки штепсельной двухместная	100 buc			1 609,500
	1	Затраты труда	h-om	38,1000	35,00	1 333,50
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 000,00	6,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,5000	30,00	45,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,00	204,00
	54400890	Лента липкая изоляционная	kg	0,4200	50,00	21,00
53	цена рыночная	Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc			45,000
	22901385011	Розетка двухместная с заземляющим контактом	buc	1,0000	45,00	45,00
54	цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток	buc			2,350
	232390115	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	1,0000	2,35	2,35

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Капитальный ремонт Общежития здания КГУ по ул.Чернышевского мун.Комрат АТО Гагаузия

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Ремонтные работы коридора 5-го этажа

Valoarea de deviz 781 535,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	367,5220	35,00	12 863,270
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	24,7000	35,00	864,500
3.	7122050013400	Zidar	h-om	94,8360	35,00	3 319,260
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	222,3000	35,00	7 780,500
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	609,3450	35,00	21 327,075
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	41,7192	35,00	1 460,172
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	77,2800	35,00	2 704,800
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	429,2400	35,00	15 023,400
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	59,8150	35,00	2 093,525
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,0800	35,00	142,800
11.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,2120	35,00	42,420
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4200	35,00	84,700
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	362,2500	35,00	12 678,750
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,1700	35,00	40,950
15.	7422010060100	Timplar	h-om	1 706,6055	35,00	59 731,192
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	295,8694	35,00	10 355,429
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,2115	35,00	637,402
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,7592	35,00	1 531,572
		Total manopera				152 681,71

Materiale:

1.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,0004	2 000,00	0,800
2.	1011148	Прокат для армирования ж/б конструкций круглый и периодического профиля, горячекатаный и термомеханический, термически упрочненный, класс А-I, диаметром 6 мм	t	0,0318	12 000,00	381,600
3.	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,0030	36 000,00	108,000
4.	1011755	Сталь полосовая спокойная марки СтЗсп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,1219	12 000,00	1 462,800
5.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	8,9530	38,00	340,214
6.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	5,1420	30,00	154,260
7.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	11,3500	180,00	2 043,000
8.	1019852	Краска	kg	3,2560	33,00	107,448
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,9425	260,00	2 325,050
10.	1421302200465	Colorant (material hidrofulug)	kg	4,8960	95,00	465,120
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	117,3000	1,00	117,300
12.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1116	56,00	6,250
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 378,2600	0,05	318,913

14.	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	27,3000	1 400,00	38 220,000
15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	11,5800	1 350,00	15 633,000
16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	45,7200	1 430,00	65 379,600
17.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	137,6739	2,00	275,348
18.	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0013	68,00	0,088
19.	2290131122	Светильник с 4-мя лампами	buc	48,0000	420,00	20 160,000
20.	22901385011	Розетка двухместная с заземляющим контактом	buc	10,0000	45,00	450,000
21.	2290138505	Выключатель 1P20 одноклавишный	buc	4,0000	35,00	140,000
22.	2320166200729	Parchetin	l	7,6650	16,00	122,640
23.	23232390115	Коробка распределительная	buc	8,0000	8,00	64,000
24.	232390115	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	14,0000	2,35	32,900
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0390	13,00	0,507
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0312	20,00	0,624
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	28,7406	89,00	2 557,913
28.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	4,2588	66,00	281,081
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	224,8500	16,00	3 597,600
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	197,6000	24,00	4 742,400
31.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,2232	22,00	4,910
32.	24302261000001	Fuga	kg	118,7053	20,00	2 374,106
33.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	20,2860	25,00	507,150
34.	2430226101600	Chit siliconic	kg	10,0694	38,00	382,638
35.	2430226109307	Diluant decapant	kg	115,7500	5,00	578,750
36.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	71,0010	2,60	184,603
37.	2513736621482	Banda izolanta	m	94,7310	0,39	36,519
38.	2513736621483	Banda de bariera de vapor	m	56,5110	0,34	19,214
39.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	12,2850	0,60	7,371
40.	252110671839-2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre - подоконники шир.35см	m	20,4000	130,00	2 652,000
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	519,7500	5,80	3 014,550
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 772,1750	1,65	4 574,089
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	29,6400	2,00	59,280
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 527,1600	2,20	7 759,752
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	521,1205	4,00	2 084,482
46.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	265,7966	125,00	33 224,575
47.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	165,3750	75,00	12 403,125
48.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	7,5250	69,00	519,225
49.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 212,8585	2,50	3 032,146
50.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	279,0640	3,00	837,192
51.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	270,2700	139,00	37 567,530
52.	274312354902-6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - отливы шир.15см	m	20,0000	100,00	2 000,000
53.	2743123549027y	Pervazuri -уголочки	m	271,6000	2,50	679,000
54.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1500	55,00	8,250
55.	282211570000-0	Radiator без стоимости	buc	3,0000	0,00	0,000
56.	2822115700001	Radiator без стоимости	m2	4,2420	0,00	0,000
57.	2822115708000	Element de sustinere	buc	1 301,5500	2,00	2 603,100
58.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	443,7400	30,00	13 312,200
59.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	194,8050	22,00	4 285,710
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 020,4000	0,66	1 333,463
61.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	23 647,5000	0,25	5 911,875

62.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	13 660,000 0	0,20	2 732,000
63.	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,3003	66,00	19,820
64.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	206,9172	20,00	4 138,344
65.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 029,6000	1,00	1 029,600
66.	2875276305105	Conector	buc	95,4600	3,00	286,380
67.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	18,0000	2,00	36,000
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	54,9840	1,66	91,274
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,1497	16,00	82,395
70.	4100126202818	Apa	m3	9,0251	16,00	144,402
71.	5009031	Скобы	10 buc	74,9100	50,00	3 745,500
72.	5009061	Втулки изолирующие	buc	125,0560	2,00	250,112
73.	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	57,6000	7,00	403,200
74.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0347	500,00	17,350
75.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	1,8614	10,00	18,614
76.	5009623	Лента K226	100 m	0,1842	59,00	10,868
77.	5009719	Полоски и пряжки для крепления проводов	100 buc	3,7682	90,00	339,138
78.	5009816	Полоса монтажная	m	154,3600	6,00	926,160
79.	54400890	Лента липкая изоляционная	kg	0,2436	50,00	12,180
80.	590100242.5	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*2.5m2	m	154,0000	15,80	2 433,200
81.	5901002421.5	Кабель ВВГ нг сечением жилы 3*1.5m2	m	300,0000	11,20	3 360,000
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	62,1750	10,00	621,750
83.	9013910105	Труба полиэт. гофрированная Д=25мм	m	200,0000	3,25	650,000
Total materiale de construcții						322 793,54

Utilaje de construcții:

1.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	12,0682	40,00	482,728
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,6556	18,00	155,801
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	18,00	5,040
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,8575	18,00	69,435
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	54,8992	18,26	1 002,461
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,1725	18,26	149,230
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	16,0965	18,00	289,737
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	9,6600	18,00	173,880
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,6827	21,00	56,337
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,1938	21,00	67,070
11.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	57,9600	18,26	1 058,350
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,9000	15,00	13,500
13.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	2,6972	18,26	49,251
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1950	33,00	6,435
15.	331451	Перфораторы электрические	h-ut	27,3762	32,00	876,038
Total utilaje de construcții						4 455,29

Total	Lei	651 279,3 0
Total		651 279,3 0
TVA	20 %	130 255,8 6

Total deviz:

**781 535,1
6**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

